SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 413

**SUPER DA
PUNCTI**

tum, vel omnes ascensus acqualibus absoluantur temporibus. Praeter has autem curvas etiam aliae tautochronarum nomine appellari possunt, super quibus vel omnes oscillationes, vel etiam solidum omnes quarum curvæ est infinitus.

attinet, haec vacuo enim curvae inuenientur ad ascensus a quam huiusmodi quæstiones pro tautochronismo solutus, alias faciliores propositiones circa binas curvas ascensum et defensum spectantes praemitteremus.

PROPOSITIO 83.

Problema.

751. In hypothese potentiæ uniformis deorsum tendentis et medio uniformi, quod reficit in duplicitate ratione celeritatum, data curva MA invenire alternam AN illi in A. inservientem huius indolis, ut varius per arcum quæcumque MA. super curva data defensens super curva quæsta ascendit arcum AN, qui aequalis sit arcui MA.

Solutio.

Positis potentia sollicitante g ; exponente re-sistentiae k , et celeritate in A, quam ex defensi-

Fff 3

Positis resistentiae k ,
defensus tantum

se acquisuit, quique super curua quæstia A N aſ-
 centum inchoat, debita altitudini b ; fit pro cur-
 ua data abſcissa $A P=x$; aſcensio $AM=j$; pro qua-
 ſita vero fit abſcissa $A Q=t$ atque arcus $AN=r$.
 His poſitis erit altitudo celeritati corporis deſcen-
 denis in M debita $= e^{\frac{t}{k}} (b - g \int e^{-\frac{x}{k}} dx)$ et alti-
 tudo celeritati corporis aſcendentis in N debita
 $= e^{-\frac{r}{k}} (b - g \int e^{\frac{x}{k}} dx)$. Integer ergo arcus deſcen-
 dis prouenit ex hac acq[ui]atione $b = g \int e^{-\frac{x}{k}} dx$; ia-
 riger vero arcus aſcensus ex hac acq[ui]atione b
 $= g \int e^{\frac{x}{k}} dx$. Inter arcus igitur deſcensus et aſcen-
 dis haec habebitur aequatio: $\int e^{-\frac{x}{k}} dx = \int e^{\frac{x}{k}} dt$ seu
 huius differentialis $e^{-\frac{x}{k}} dx = e^{\frac{x}{k}} dt$. Quare cum ar-
 cus aſcensus aequalis esse debeat arcui deſcensus
 ponatur $r = j$; quo facto prodibit ita aequatio
 $\int e^{\frac{-x}{k}} dx = dt$. Cum autem curua M A data sit,
 dabitur aequatio inter j et x ; ex qua, si loco
 dx eius valor per j et dj ſubtitutatur, prodibit
 aequatio inter j et s , seu inter t et r propter j
 $= s$; quae determinabit naturam curuae quæſitæ
 AN. Q. E. I.

a ex-
tione
inf-

esse tem- per	753	isti et ascen- dit seu
spondens		= se k d t seu
nus esse		Quare cum ar- cui descensus ita aequatio
	754	A data sit, qua, si loco
rit effe- casu pao		ur, prodibit r propter r iac quaeſitac
terminan		
dine inq	755	
tandum		
nitam a		io infima ex-
curua A		pro portione
ltra di		inf-

infima c_i sit pro curva ; pro quae-
d*s.* Et arcus A N = r . rporis defcen-
 $i - \frac{2\pi}{k}$, v
 $t = a_s^n$. k(x) et alti-
erunt in in N debita
arcus defen-

Corollarium 2.

753. Ex aequatione $x - \kappa dx = dt$ intelligitur esse temper $dt < dx$ seu $t < x$. Punctum ergo N semper humilior erit possum, quam punctum respondens M. Ex quo sequitur curvam AN minus esse curvam versus AB, quam curvam AM.

Corollarium 4. 755. Si corpus super curva MA ex altitudine infinita descenderet, quia in A celeritatem tantum finitam acquirit ad altitudinem tantum finitam ascendere poterit. Hoc ergo casu, quo curva AM in infinitum porrigitur, curva ANC non vitra datam altitudinem ascendere poterit, sed asym-

755
dine ing-
tantum
nitam a
curua A
ultra da

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 415

752. Si curvae date MA portio infima ex primatur aequatione $x = a^y$; erit pro portione inf.

416 CAPUT TERTIVM DE MOTU PUNCTI

SUPER

R.C. Id quod
- ∞ ; tum enim

asymptoton habebit horizontalem B.C. Id quod etiam ex hoc apparet, si sit $s = \infty$; tum enim prodit $dt = 0$.

Scholion I.

756. Quemadmodum ex hac propositione intelligitur, quomodo ex data curva descendens M.A. inueniri debet curva ascensum AN; ita vicissim hinc facile erit ex data curva AN alteram definire. Si enim detur aquatio inter t et s , erit $dt = e^{\frac{2s}{k}} dt$, acquatio pro curva A.M.

Corollarium 5.

757. Quia curvae defensionum M.A. respondet curva ascensionum A.N., cuius haec est aquatio $dt = e^{\frac{-2s}{k} dx}$. Ita si haec curva A.N. pro curva defensionum accipiatur, erit respondentis curvae ascensionis abscissa $= \int e^{\frac{-2s}{k} dx} = \int e^{\frac{-4t}{k} dx}$.

Corollarium 6.

758. Si hoc modo viteriores curvae respondentes quaerantur, obtinebitur sequens aquatio cum series.

Abscissa curvae respondens arcui s.

$$I = x$$

$$II = \int e^{\frac{-2s}{k} dx}$$

$$III = \int e^{\frac{-4t}{k} dx}$$

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 4.17

OCTAVI PUNCTI

SUPER

Pro curva de-
scensionum A.N., ita vi-
rua A.N. alterum
, inter t et s ,
descende
rura A.M.

$$\text{IV} = \int e^{\frac{-6s}{k} dx}$$

$$: : :$$

$$n = \int e^{\frac{-2(4n-1)s}{k} dx}$$

Corollarium 7.

759. Huius igitur seriei duas curvae con-
tinuae hanc habebunt proprietatem, ut, iis in in-
fimo puncto A coniunctis, corpus super priori
descendens, super altera per arcum ascendat ac-
qualem arcui defensionis. In infiniteima autem hu-
ius seriei curva facta $n = \infty$, sit rega horizonta-
lis, quia evanescit $e^{\frac{-\infty}{k}}$; ideoque ipsa curvae ab-
scissa.

Exemplum 1.

760. Sit linea data recta verticalis, erit $x = t$. Tab. XVI.
Fig. 1. Pro curva ergo ascensionum quae sit A.N. existente

$AQ = t$ et $AN = s$ habebitur ita aquatio $dt = e^{\frac{-2s}{k} dx}$, seu $t = \frac{1}{2}(1 - e^{\frac{-2s}{k}})$.

Atque eliminata quantitate exponentiali erit $2tds = kdx - kdt$ sive $(\frac{1}{2}k - t)ds = \frac{1}{2}kdx$. Ex qua aequatione perspicitur

curvam A.N. esse tractriam super asymptoto horizontali BD filo longitudinis $\frac{1}{2}k$ genitam. Quare altitudo asymptoti AB erit $= \frac{1}{2}k$. Si nunc haec ipsa tractoria A.N. pro curva defensionum accipiatur, ei respondebit curva quae sit, cuius ab-

Tom. II.

GSS

IV

Tom. II.

IV

scissa

scissa arcui, respondens erit $\int e^{\frac{-k}{a}x} dx$; quae ergo curva iterum erit tractoria asymptoton horizontali habens, cuius asymptotos supra A ele- uata est intervallo $\frac{1}{a}$, cui longitudine filii aequatur. Series vero superioris omnes curiae erunt trac- toriae, quae filii generantur, quorum longitudi- nes constituant hanc seriem $\frac{k}{a}, \frac{k}{2a}, \frac{k}{3a}, \frac{k}{4a}$ etc. Re- cta feliciter verticalis tanquam tractoria considera- ri potest, cuius filium generans est $\frac{k}{a}$ seu infini- tum. Ultima autem huius seriei tractoria in re- gram abit horizontali per A ducam.

Exemplum 2.

761. Si linea defensionum data fuerit recta vicinque ad horizontem inclinata MA, ita ut sit $MA(x) = a \cdot x$, scilicet $dx = a \cdot dt$; habebitur pro curva quadrata AN, ita aequatio $adt = e^{\frac{-k}{a}x} dx$, cuius integralis est $a \cdot t = \frac{k}{a}(1 - e^{-\frac{k}{a}x})$. Ex quibus aequationibus coniunctis oritur $2at \cdot dt = kds - adt$ seu $(\frac{k}{a} - t)ds = \frac{k}{2}$. Quare sequitur quoque est pro tra- ctoria filio longitudinis $\frac{k}{2}$ super asymptoto horizon- tali BD genita; exstante $AB = \frac{k}{2}$; haecque tra- ctoria per A transire deberet. Series sequentes cur- ue omnes sunt quoque tractoriae, ut in praece- denti exemplo, quarum filia generantur sunt $\frac{k}{3}, \frac{k}{4}, \frac{k}{5}, \frac{k}{6}$ etc. cum vero asymptotam a punto A

TV PUNCTI

$A = \frac{k}{4a}$, $\frac{k}{5a}$ etc. Ver- gula $\frac{k}{6a}$ super A ele- lupta A ele- gul, fili sequatur.

ac erunt tra- rum longitudi- $\frac{k}{7a}, \frac{k}{8a}$ etc. Re- oria considera- $\frac{k}{9a}$ seu infinita- tractoria in re- per

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 419

A distantiæ tenent hanc progressionem $\frac{k}{ax}, \frac{k}{2ax}, \frac{k}{3ax}, \frac{k}{4ax}, \frac{k}{5ax}$ etc. Hæc scilicet omnes tractoriae cum axe verticali AB angulum constituent aequalem an- gulo PAN.

Corollarium 8.

762. Tractoriarum harum, ea, quæ primam seu rectam MA precedit, hanc ergo habebit proprietatem, ut corpus super ea descendens, posseque super recta AM ascendens aequalia spatia percurrat.

Corollarium 9.

a fuerit recta MA, ita ut sit habebitur pro $adt = e^{\frac{-k}{a}x} dx$, $adt = \frac{k}{a}dt$, $dt = \frac{a}{k}dx$). Ex quibus spo

veniendum, cui respondeat recta inclinata AM; si- Per asymptoto horizontali filio longitudinis $\frac{k}{2}$ de- scribatur tractoria CA, in eaque sumatur applicata $Ab = \frac{k}{2a}$ et ex A constitutetur recta inclina- ta AM; etique CA curva defensionum, cui re- spondet recta AM pro aequalibus.

Scholion 2.

763. Ad curvam igitur defensionum CA in- ito horizon- pli problematis inseri, quo ex data curva aequi- fiam, curva defensionum requiritur.

Ggg 2 Exem-

Tab. XV. Fig. 6. 765. Sit curua defensum data cyclois MA, cuius natura haec aequatione sit expressa $z \cdot ax = s^2$, seu circuli genitoris diameter $\equiv \frac{s}{2}$. Erit ergo $ds = \frac{sdz}{\pi}$, vnde pro curua altera ascensum AN hacc

inveniatur aequatio $dt = e^{-\frac{k^2}{k} ds}$, cuius integra. lis est, $at = \frac{k^2}{4}(1 - e^{-\frac{k^2}{k} ds}) - \frac{1}{2}e^{-\frac{k^2}{k} ds}$, quae propter

$e^{-\frac{k^2}{k} ds} = \frac{dt}{ds}$, abit in hanc $at ds = -\frac{e^{k^2 t}}{4} + \frac{k^2 ds}{4} - \frac{k^2}{2}$. Haec curua in A, ut iam est dicum, tan-

gentem habebit horizontalem. Habet vero etiam asymeton BC horizontalem; cuius altitudo BA reperetur si s fiat $\equiv \infty$. Fiet autem hoc casu

$e^{-\frac{k^2}{k} ds} = 0$; quare erit $t = AB = \frac{k^2}{4}$. Ex hoc intel-

ligitur curuam aliquibi punctum flexus contrarii ha- bere debere; quod inveniatur si posito dt con- flante, ponatur $ds = a$. Hinc vero prodibit $x = \frac{z^2}{k}$ seu $s = \frac{k}{z}$. Quare si sumatur arcus $AN = \frac{k}{2}$ erit N punctum flexus contrarii; cui responder abscissa $AQ = \frac{k^2}{2} - \frac{k^2}{z}$ seu $BQ = \frac{k^2}{z}$. Quo circa erit semper $AB : BQ = e : z = 2$, $71628 : 2$.

Scholion 3.

766. Problema hoc propositum extat ab anonymo in A&L. Lips. A. 1728. eiusque solutio- nem dedit in Comment. Acad. Petrop. A. 1729.

Cl. D. Bernoulli, alia viis methodo. Praeter hanc

SVPIE
hanc requiri mus d modi quente , cuius integra.

IOTA PVNCII
lata cyclois MA, sprefla $z \cdot ax = s^2$, Erit ergo ds ensum AN hacc

continuione, quae semper in arcu MA incipiat, super ea ius altitudo BA, autem hoc casu sequentem

, quae propter $dt = \frac{ds}{e^{-\frac{k^2}{k} ds}}$ est dictum, tan- bebit vero etiam ius altitudo BA, autem hoc casu sequentem

Ex hoc intel-

xus contrarii ha- posito dt con- cro prodibit x arcus $AN = \frac{k}{2}$ vero cui responder Quo circa erit summa

1 sumne, et deinceps sumt et p dicitur, nua, com- iusque solutio- petrop. A. 1729. Praeter hanc

Propositio haec a praecedente in hoc tan- tum differt, quod ibi data fuerit curua MA; hic vero ea quoque quereri debet ex hac condicio- ne, quod veraque curua MA et AN vnam can- demque curuam continuum constituere debeant. Summis igitur arcibus AM et AN aequalibus $\equiv s$, et posita $AP = x$ arque $AQ = t$, erit $dt = e^{-\frac{k^2}{k} s}$ dix. Quia autem curua MAN debet esse continua, aequationem inter s et x ita oportet esse comparatam, ut si in ea loco s ponatur minus $-s$, quo casu arcus AM in arcum AN abit, valior ipsius x fiat $\equiv t$ seu $\equiv se^{-\frac{k^2}{k} s}$. Pono igitur

422 CAPUT TERTIVM DE MOTU PUNCTI

tur $dx = M ds$, ubi M sit functio quedam ipsius s ; eaque abeat in N , si loco s ponatur $-s$. Ponatur ergo $-s$ loco s quo casu x abit in t , eritque $dt = -N ds$. Et vero quoque $dt = e^{-kx} dx$ $= e^{-kx} M ds$, quocirca erit $N = -e^{-kx} M$. Sit porro $M = e^{\frac{1}{k} t}$, abeatque P in Q posito $-s$ loco s eritque $N = e^{-\frac{1}{k} t} Q$. Quibus valoribus loco M et N substitutis prodibit $Q = -P$. Ex quo apparent P huiusmodi esse debere functionem ipsius s , quae abeat in $-P$ positio $-s$ loco s , quas functiones impares appellare contineat. Sit itaque P functio quacunque impar ipsius s , cuiusmodi sunt e.gr. $a^s, a^{s^3}, a^{s^5}, \dots$ etc. eritque $M = e^{\frac{1}{k} t} P ds$ seu $x = e^{\frac{1}{k} t} P ds$. Quae est aquatio pro curua quacqua. Q.E.I.

Corollarium I.

765. Quia est $dx = e^{\frac{1}{k} t} P ds$, erit sumendis logarithmis $dx = \frac{s}{k} + iP + ds$. Differentietur haec aquatio denuo posito ds constante, prodibitque $\frac{ddx}{dx} = \frac{ds}{k} + \frac{dp}{p}$ seu $kPddx = Pdx + kdxP$. Quae aquatio ab exponentialibus est libera.

Corollarium 2.

769. Quoniam P per s dari debet aquatio inuenta non haber variabiles inter se permixtas; quamobrem ea sufficit ad curvas in ea contentas confirmandas.

Exem-

IOTU PUNCTI

SUPER DATA LINEA IN MED. RES. 423

Exemplum.

770. Ponamus esse $P = \frac{s}{a}$, erit $dx = \int e^{\frac{s}{a}} ds$ ibit in t , erit $ne dt = e^{\frac{s}{a}} dx$ $= k e^{\frac{s}{a}} - k' e^{\frac{s}{a}} + k''$, quae est aquatio pro vna et fortasse simplicissima curua sufficiente. Hacc vero aquatio eliminato exponentiali $e^{\frac{s}{a}}$ abit in hanc $ax ds = ak ds - k' adx + k'' ds$. Vel exibus loco M et positi $\frac{s}{a} +$ curva que modi sunt e.gr. $P ds$ seu $x = e^{\frac{s}{a}}$ a quacqua. Q.E.I.

puncto $e^{\frac{s}{a}}$ per tertiem prodibit ita aquatio $ax = \frac{s^2}{2} + \frac{s^3}{3a} + \frac{s^4}{4a^2} + \frac{s^5}{5a^3} + \dots$ etc. Haec ergo curva in A habet tangentem horizontalem, eiusque radius osculi in hoc loco est a . Quia ne curva fiat imaginaria esse debet $dx < ds$ debet esse $e^{\frac{s}{a}} < a$. Quo ergo loco sit $e^{\frac{s}{a}}$, quae expressio crescente s quoque crescit, aequalis a , ibi curva AM habebit tangentem verticalm atque punctum reversionis. Pro ramo AN posito $-s$ loco $+s$ haec habetur aquatio $ax = \int e^{\frac{-s}{a}} ds$, rit sumendis lo- fferentieur haec te, prodibitque $+k dxP$. Quae curva non sit imaginaria. At si usquam si $e^{\frac{-s}{a}}$ $s = a$, ibi curva quoque habebit punctum reversionis et diametrum verticalem. Fieri autem potest si a fatis magnum accipiatur, vt $e^{\frac{-s}{a}}$ semper minus sit quam a , quo casu curva AN in infinitum abibit, asymptotique habebit horizontalem.

Exem-

424 CAPUT TERTIUM DE MOTU FUNCIONALI

lem B.C. Fit autem $e^{\frac{z}{k}} s = o$ casibus, $\frac{z}{k} = 0$ et $s = \infty$, habebit ergo valorem maximum, si eius differentiale $= 0$, hoc vero casu sit $k = s$, et $e^{\frac{z}{k}} s = k$. Quare si fuerit $a > k$, curva habebit asyntoton B.C., cuius altitudo BA erit $= \frac{k^2}{a}$. At si fuerit $a < k$, curva A.N., vi alter ramus, habebit quoque punctum reversionis, quod ex hac aequali-
tione determinabitur, $a = e^{\frac{-z}{k}}$. In priori casu curva A.N habere debet punctum flexus contrarii, quod repertetur ex hac aequatione $z = i$; erit sci-
litter in N sumto arcu A.N. $= k$.

771. In hypotheseis gravitatis et resistentiae prae-
cedentijs data fuerit curva MA, super quia defec-
tus abhoratur; inuenire pro q[ue]ren[t]ibus curvam AN
buviis proprietatis, ut ascensus cuiusque tempus aqua-
le sit tempori defensus praecedentis.

Positis vt ante potentia sollicitante $\equiv g$; et
medii exponente $\equiv k$; sit pro curua MA abscis-
fa $AP=x$; arcus $AM=s$; atque pro curus qua-
rita AN , abscissi $AQ=t$; arcus $AN=r$. Pon-
tur altitudo celestati defensu quodam in A ac-
quisito debita $\equiv b$, qua celeritate frequentem as-
censum in curua AN absoluet. His positis erit
alti-

PROPOSITIO 85.

Problema.

SUPER MOTU PUNCTI	altitudo et altit $(b-gf/c)$ MA er per arc tempor $\equiv b$, au natur a $\equiv T$: at T, S c posito vt haec ter se $X \equiv b$ quantita candem cunque fier, si ipius T = X. Tom.	casibus , $s \equiv 0$ et maximum, si eius in fit $k \equiv s$, et nua habebit asym- metrii $\equiv \frac{b^2}{s}$. At si er ramus, habebit ad ex hac aqua- In priori casu n flexus contrarij, ie $1 \equiv s$; erit sci-
<i>et reflectiae prae- sager, quo defen- dunt curiam AN (que tempus acqua- is).</i>	85.	

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 425
 altitudo celeritati in M debita $\equiv e^{\frac{s}{k}}(b - \int e^{-\frac{r}{k}} dr)$
 et altitudo in altitudi celeritati in N debita $\equiv \frac{1}{e^{\frac{r}{k}}}$
 $(b - \int e^{\frac{s}{k}} dt)$. Tempus ergo descendens per arcum
 MA erit $\equiv \int \frac{ds}{e^{\frac{r}{k}} \sqrt{(b - \int e^{\frac{s}{k}} ds)}}$, et tempus ascensus
 $\equiv \int \frac{dr}{e^{\frac{r}{k}} \sqrt{(b - \int e^{\frac{s}{k}} dr)}}$
 per arcum AN $\equiv \int_V \frac{e^{\frac{r}{k}} dr}{e^{\frac{r}{k}} (b - \int e^{\frac{s}{k}} dt)}$, quae duo
 tempora, si post integrationem ponatur $\int e^{\frac{-s}{k}} ds$
 $\equiv b$, atque $\int e^{\frac{-r}{k}} dt \equiv b$ debent esse aequalia. Po-
 nat ad hoc obtainendum $\int e^{\frac{-s}{k}} ds \equiv X$; $\int e^{\frac{-r}{k}} dt$
 $\equiv T$; atque $\frac{ds}{dt} \equiv dS$ et $\frac{dr}{dt} \equiv dR$, ubi X,
 $dS \equiv dt$
 T, S et R sint tales functiones, quae evanescant
 posito x, s, t et $r \equiv 0$. Efficiendur ergo est,
 vt haec duo integralia $\int \sqrt{\frac{ds}{dt - X}}$ et $\int \sqrt{\frac{dr}{dt - T}}$ fiant in-
 ter se aequalia, si post integrationem ponatur
 $X \equiv b$ et $T \equiv b$. At S et R vi et X et T sunt
 quantitates a b prorsus non pendentes, atque
 eandem inter se relationem tenere debent, quem-
 que valorem b habuerit. Questio ergo satis-
 fier, si R fuerit talis functio ipsius T, qualis S est
 ipsius X. Vel summo R $\equiv S$ esse quoque debet
 $T \equiv X$. Est vero $S \equiv z(k(1 - e^{\frac{-s}{k}}))$ et $R \equiv z(k(e^{\frac{-r}{k}} - 1))$
Tom. II. Hhh

426 CAPUT TERTIUM DE MOTU PUNCTI

$\rightarrow -1$; factio igitur $R = S$ erit $s = e^{\frac{r}{2k}}$ $+ e^{\frac{s}{2k}}$, atque $r = 2k((2 - e^{\frac{s}{2k}})$. Quia autem hoc posito esse debet $X = T$ seu $e^{\frac{x}{2k}} dx = e^{\frac{T}{2k}} dt$ fieri $t = \int e^{\frac{T}{2k}} dt$. Cum vero sit $e^{\frac{T}{2k}} = (2 - e^{\frac{s}{2k}})^{-1}$ $= 4 - 4e^{\frac{s}{2k}} + e^{\frac{2s}{2k}}$, erit $t = \int \frac{dx}{e^{\frac{2s}{2k}}(2 - e^{\frac{s}{2k}})^2} =$

$$\int \frac{dx}{(2e^{2k}-1)^2}$$
. Ex quibus ergo construacio curuae innotescit, quia sumto arcu AN $= r = 2k/(2 - e^{\frac{s}{2k}})$ huic responder abscissa AQ $= t = \int \frac{dx}{(2e^{\frac{s}{2k}}-1)^2}$; Acquatio vero pro curva AN commodius indebet ex data aequatione inter s et x. Nam quia est $s = -2k/(2 - e^{\frac{x}{2k}})$ et $x = \int \frac{ds}{(2e^{\frac{x}{2k}}-1)^2}$; si loco s et x hi valores substituantur, prodibit aequatio inter t et r pro curva quadrata AN.

Q. E. I.

Corollarium 1.

772. Quia est $r = 2k/(2 - e^{\frac{s}{2k}})$ erit $dr = \frac{e^{\frac{s}{2k}} ds}{(2 - e^{\frac{s}{2k}})^2}$. Cum vero ne curva AN fiat imaginaria esse debet $dr > dx$; curva AN consuebit

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 427

FUNCTI

erit reslis, quousque $ds > \frac{dx}{e^{\frac{s}{2k}}(2 - e^{\frac{s}{2k}})}$, seu $ds >$

$$\frac{dx}{2e^{\frac{s}{2k}} - 1}$$
.

Corollarium 2.

773. Est vero $e^{\frac{s}{2k}}$ semper maius unitate; ex quo sequitur ubi fieri $ds > dx$ eo magis fore $ds >$

$$\frac{dx}{2e^{\frac{s}{2k}} - 1}$$
. Quare si curua data fuerit realis, quae sita quoque semper erit realis.

Corollarium 3.

774. Cum sit $s = -2k/(2 - e^{\frac{x}{2k}})$ erit $ds = \frac{e^{\frac{x}{2k}} dx}{(2 - e^{\frac{x}{2k}})^2}$; Nam $\frac{dt}{dr} = \frac{(2 - e^{\frac{x}{2k}})}{(2 - e^{\frac{x}{2k}})^2} = \frac{1}{2 - e^{\frac{x}{2k}}}$; si ter ds et dx in computum duci potest.

Corollarium 4.

775. Ex solutione problematis simul aparet, quonodo eius inversum sit solendum. Si enim curua ascendentum AN datur, seu aquatio inter t et r, ex ea aquatio inter x et s for-

ret, t enim inter mabitur opere aequationum $t = \int \frac{dx}{(2e^{\frac{x}{2k}}-1)^2}$ et $r =$

$$2k/(2 - e^{\frac{x}{2k}})$$
. N fiat im-

erit

ret, t enim inter mabitur opere aequationum $t = \int \frac{dx}{(2e^{\frac{x}{2k}}-1)^2}$ et $r =$

$$2k/(2 - e^{\frac{x}{2k}})$$
. N consuebit

erit

ret, t enim inter mabitur opere aequationum $t = \int \frac{dx}{(2e^{\frac{x}{2k}}-1)^2}$ et $r =$

$$2k/(2 - e^{\frac{x}{2k}})$$
. N consuebit

erit

Corollarium 5.

776. Ad curvae formam circa punctum A indigandam ponantur s et r valde exigua, erit que $e^{2k} = 1$, unde fieri $dr = ds$ atque $dt = dx$. Ex quo peripictur curvarum MA et NA infinitas portiones esse inter se similes et aequales.

Exemplum 1.

TAB. XVI. 777. Sit linea descensum data recta MA, Fig. vi. vicinque inclinata, ut sit $s = \alpha x$ seu $ds = \alpha dx$. Cum nunc sit $ds = \frac{dr}{r^2}$ et $dx = \frac{dt}{(2e^{\frac{1}{2k}} - 1)^2}$ habeatur inter t et r pro curva quaesita ista aequalis, $dt = \frac{\alpha dt}{2e^{\frac{1}{2k}} - 1}$ seu $\alpha dt = \alpha e^{\frac{1}{2k}} dr - dr$ cuius integralis est $at = k(1 - e^{\frac{1}{2k}}) - r$. Quae aequalis in seriem converget $dt = r^2 \left(\frac{1}{1 \cdot 2k} + \frac{1}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 2k} + \dots \right)$ ideoque in puncto infinito A est $dr = at$. Curva haec alicubi habebit tangentem horizontalem, qui locus invenientur ponendo $dt = 0$ tum vero erit $2 = e^{\frac{1}{2k}}$ seu $r = \pm k/2$, cuius respondet $s = \pm k/2$. Atque si r sit maius quam $2k/2$ valor ipsius dt fieri negatur, ideoque curva iterum descendet, donec $-dt$ fiat $= dr$; hoc autem accidit, si est $1 - \alpha = 2e^{\frac{1}{2k}}$ seu $r = \pm k$.

$$\frac{1}{2e^{\frac{1}{2k}} - 1}$$

$$\frac{1}{2e^{\frac{1}{2k}} - 1}$$

$$\frac{1}{2e^{\frac{1}{2k}} - 1}$$

$$Hhh\ 3$$

$\frac{1}{1-\alpha}$, ut $ds = \alpha dx$.

At quia α non potest esse minus quam 1; si est $\alpha = 1$ tangens verticalis in infinitum ab A distabit; arque si $\alpha > 1$ ultra tangentem horizontalen nonquam habebit tangentem verticalen.

Sed anlem, vbi est $r = \pm k/\sqrt{1-\alpha}$. Casu ergo quo linea data est verticalis, i.e. $\alpha = 1$, sit $r = a$, i.e. tangens in A erit verticalis.

Exemplum 2.

778. Si s denotet totum arcum defensum, r exprime in AN defensum. Quare si detur arcus defensus s repetetur arcus ascensus $r = a/k(2 - e^{\frac{1}{2k}})$. Quoniam enim posimus $T = X$ integros arcus defensus et ascensus litterae s et r denotant.

779. Sit curva data MA ipsa tautochroa defensum, quam ante pro eadem resistentiae ponendo dt hypotesi invenimus; habebit curva AN hanc proprietatem, ut omnes ascensis aequalibus quoque aboluantur temporibus; isdem nempe quibus defensus super MA. Quare curva AN erit ipsa tautochroa ascendens cum curva MA continua iam ante inuenta. Quo hoc autem ex isto calculo ostendatur, sumamus aequationem pro curva tautochrona defensum, quae est vel $dr = k$

$\frac{1}{1-\alpha} + \frac{1}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 2k}$, infimo A est bit tangentem pricata aboluantur temporeis; isdem nempe quibus defensus super MA. Quare curva AN erit ipsa tautochroa ascendens cum curva MA continua iam ante inuenta. Quo hoc autem ex isto calculo ostendatur, sumamus aequationem pro curva tautochrona defensum, quae est vel $dr = k$

$$\frac{1}{1-\alpha}$$

$$Hhh\ 3$$

$$\frac{1}{1-\alpha}$$

Corollarium 6. 779. Sit curva data MA ipsa tautochroa defensum, quam ante pro eadem resistentiae ponendo dt hypotesi invenimus; habebit curva AN hanc proprietatem, ut omnes ascensis aequalibus quoque aboluantur temporibus; isdem nempe quibus defensus super MA. Quare curva AN erit ipsa tautochroa ascendens cum curva MA continua iam ante inuenta. Quo hoc autem ex isto calculo ostendatur, sumamus aequationem pro curva tautochrona defensum, quae est vel $dr = k$

Fig. 6.

$(e^{\frac{r}{2k}} - 1) \dot{d}x$ vel $\alpha x = \pm k^*(e^{\frac{r}{2k}} - 1) - kr$. Cum nunc sit $d\dot{x} = \frac{dr}{2e^{\frac{r}{2k}} - 1}$ et $e^{\frac{r}{2k}} = \frac{e^{\frac{r}{2k}}}{2e^{\frac{r}{2k}} - 1}$ atque $dx = \frac{dt}{(2e^{\frac{r}{2k}} - 1)^2}$, his substitutis erit $\frac{\alpha dt}{(2e^{\frac{r}{2k}} - 1)^2}$.

$k^* dr / (1 - e^{\frac{r}{2k}})$ seu $dr = k(1 - e^{\frac{r}{2k}})dr$. Quae aequalio ex illa formatur, si pro x ponatur t atque $-r$ pro r . Quare huc curva AN est continua cum MA atque tautochroa ascensum.

Corollarium 7.

750. Dato ergo arcu descendens, super tautochroam descendens; erit arcus ascensus sequentis super tautochroam ascensum $r = 2k/(2 - e^{\frac{r}{2k}})$. Atque si descendens a cuspide tautochroae descendit, cuius locum dat $e^{\frac{r}{2k}} = \frac{r+k}{k}$ (729). Erit arcus ascensus $r = \pm k/\frac{2e^{\frac{r}{2k}} + k}{k}$, vt supra inuenimus (732).

Scholion.

781. Cum itaque tautochroa in hac resumpta hypothesi quaevis satisfaciat atque sit continua; hinc aniam arripimus investigandi plures

plures curvas continuas, quarum duo rami vices curvarum MA et AN sustinere queant; id quod in sequente propositione praefabimur.

PROPOSITIO 86.

Problema.

782. Iidem positis ut ante invenire casis, quibus duas curvae MA et AN, super quibus deficiuntur, et sequentes aequalibus aequalibus temporibus absolvantur, omnia curvam continuum constituant.

Solutio.

Manentibus istud denominationibus, quibus in praecedente propositione vñ sumis, scilicet AP $\equiv x$; AM $\equiv s$, AQ $\equiv r$; praeter duas ac $\frac{ds}{dt}$ super tautochroam descendens $e^{\frac{r}{2k}} dr = e^{\frac{r}{2k}} dt$ effici debet, vt aequationes inter s et x et inter r et t sub eadem aequatione comprehendantur. Suumamus ad hoc novam variabilem z , ex qua punctum M in curva AM determinetur, ita vt si z fiat negativum, eodem modo oblinetur punctum N in altera curva. Hanc ob rem s huiusmodi esse oportet functionem ipsius z , vt eadem, si loco z ponatur $-z$, det arcum AN, qui ob positionem negatiam est $-r$, ita ut arque sit curvus inuestigandi plures

plures curvas continuas, quarum duo rami vices curvarum MA et AN sustinere queant; id quod in sequente propositione praefabimur.

PROPOSITIO 87.

Problema.

783. Iidem positis ut ante invenire casis, quibus

Fig. 6.

duas curvae MA et AN, super quibus deficiuntur, et sequentes aequalibus aequalibus temporibus absolvantur, omnia curvam continuum constituant.

Solutio.

Manentibus istud denominationibus, quibus in praecedente propositione vñ sumis, scilicet AP $\equiv x$; AM $\equiv s$, AQ $\equiv r$; praeter duas aequationes ibi inuentas $s = e^{\frac{r}{2k}} + e^{\frac{r}{2k}}$ et $e^{\frac{r}{2k}} dr = e^{\frac{r}{2k}} dt$ effici debet, vt aequationes inter s et x et inter r et t sub eadem aequatione comprehendantur. Suumamus ad hoc novam variabilem z , ex qua punctum M in curva AM determinetur, ita vt si z fiat negativum, eodem modo oblinetur punctum N in altera curva. Hanc ob rem s huiusmodi esse oportet functionem ipsius z , vt eadem, si loco z ponatur $-z$, det arcum AN, qui ob positionem negatiam est $-r$, ita ut arque sit curvus inuestigandi plures

plures

432 CAPUT TERTIVM DE MOTY PUNCTI

ideoque Q erit functio impar ipsius z, quae in sui negatiuum abit facto z negatiuo. Erit itaque $e^{\frac{z}{k}}$
 $\equiv (1+Q)^z$ et $e^{\frac{x}{k}} \equiv (1-Q)^x$. Porro autem esse
 debet $dx \equiv (1+Q)^z$ $\equiv dt(1-Q)^x$, atque x talis esse
 deber functio ipsius z, quae abit in z posito z ne-
 gatiuo. Ponatur $dx \equiv M dz$, abeatque M in N fa-
 ctio z negatiuo, erit ergo $dt \equiv -N dz$. Quamobrem
 fiet $M(1+Q)^z \equiv -N(1-Q)^x$. Sit ergo $M \equiv P$
 $(1-Q)$, exilente P quoque \equiv functioni impari
 ipsius z, atque tum fiet $N \equiv -P(1+Q)^z$;
 id est $dx \equiv Pdz(1+Q)^z$ vti requiritur. Suntis ergo pro
 lubitu loco per Q functionibus imparibus ipsius z,
 erit $dx \equiv Pdz(1+Q)^z$ seu $x \equiv \int Pdz(1+Q)^z$, atque
 $\int dz \equiv \frac{1}{k} \ln \frac{1}{1+Q}$. Vnde innumerabiles oriuntur curvae
 MA, quarum partes continuae AN ascensis pro-
 ducunt isochronos respectiue descensibus super MA
 factis. Quia autem duas functiones occurunt P
 et Q, determinetur altera, vt sit $Q \equiv -z$ erit $s \equiv$
 $2k \frac{1}{1-z}$ atque $x \equiv \int Pdz(1+z)^z$. In quarum po-
 steriorae aequatione valor ipsius z ex priore, qui
 est $\equiv 1 - e^{-s}$, substituiatur, habebiturque aequatio
 inter x et s pro curva quaestia. Q.E.I.

Corollarium I.

783. Si $z \equiv 0$, fit quoque $s \equiv 0$. Quare in-
 tegralis ipsius $Pdz(1+z)^z$, ita accipi debet vt cu-
 nectat posto $z \equiv 0$. Nam euaneunte arcu s ab-
 scissa quoque x euaneescere debet.

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 433

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 433

Corollarium 2.

784. Cu-
 quia est $dx \equiv$
 nisi ergo P (
 curva erit re-

mobrem
 $o M \equiv P$
 ni impari
 $+Q)^z$;
 hoc autem e-

rgo pro
 ipsius z,
 $)$ atque

ut curvae

ipsius pro-
 per MA
 irunt P
 erit $s \equiv$

$\int \frac{adz}{(1-z)^2}$ seu
 $dz \equiv \frac{1}{2k} e^{\frac{-s}{k}} ds$.

aequatio

Quia est aequatio pro curva tautochroa supra
 invenuta, super cuius parte MA omnes descendit
 aequalibus absoluntur temporibus, super parte au-
 tem altera AN omnes ascensus isdem temporibus.

Exemplum I.

785. In
 erit $\frac{dz}{dx} \equiv \frac{2k}{P}$. Quare P talis esse debet functio im-
 par ipsius z, vt ea, si $z \equiv a$, minor sit quam $2k$
 hoc autem euene non potest, nisi P talis fue-
 rit functio ipsius z, quae euaneat posito $z \equiv a$,
 hocque casu tangens in A erit horizontalis.

Corollarium 3.

785. In punto infinito A, quia euaneat z,
 erit $\frac{dz}{dx} \equiv \frac{2k}{P}$.

Par ipsius z, vt ea, si $z \equiv a$, minor sit quam $2k$
 hoc autem euene non potest, nisi P talis fue-

rit functio ipsius z, quae euaneat posito $z \equiv a$,
 hocque casu tangens in A erit horizontalis.

786. Quia
 z, ponatur 1
 $\int \frac{adz}{(1-z)^2}$ seu
 $dz \equiv \frac{1}{2k} e^{\frac{-s}{k}} ds$.
 aequatio

Quia est ae-
 invenuta, sup
 aequalibus ab
 tem altera A

Exemplum II.

Quia est aequatio pro curva tautochroa supra
 invenuta, super cuius parte MA omnes descendit
 aequalibus absoluntur temporibus, super parte au-
 tem altera AN omnes ascensus isdem temporibus.

Tom. II.

Iii

Exem-

Co-

que celeritas in A acquisita debita altitudini b ,
qua celeritate deuentem ascendum in curva AN
abfoluer. His potis crit altitudo celeritati cor-
poris descendens in M debita $= e^{\frac{s}{2k}}(b - g \int e^{\frac{-x}{2k}} dx)$
et altitudo celeritati corporis ascendentis in N
debita $a = e^{\frac{s}{2k}}(b - g \int e^{\frac{x}{2k}} dx)$. Ex his erit tempus,
quo in hac semiocillatione arcus MA et AN per-
($4e^{\frac{s}{2k}} - 1$) $= a(4e^{\frac{s}{2k}} - (3 - e^{\frac{s}{2k}})^2)$. Quae sequan-
tia in seriem conversa dat $\frac{4s^2}{3a} = ss + \frac{s^3}{6a} - \frac{s^4}{48a^2}$
 $+ \frac{9s^5}{640a^3} - \frac{s^6}{6400a^4} + \dots$ etc. $= b^2$ mutata constante a
in $\frac{4s^2}{3a}$.

PROPOSITIO 87.

Problema.

Tab. XVI.
Fig. 3.
788. In hypothese gravitatis uniformis deorsum
tendens et medio uniformi in duplicitate celeritatum
ratione refente, si deter curva quacunque MA,
super qua corpus defensus absoluat, inuenire circumfer-
entiam ei inserviant ad defensum idoneam, ita ut omnes
semioscillationes, quae super curva MAN fiunt, ac-
qualibus absolvantur temporibus.

Solutio.

Positis ut hactenus potentia sollicitante, ξ ,
et exponente resistentiale k ; sit curvae datae MA
abscessu AP $= r$; arcus AM $= s$; curvae vero quae-
stae abscessu AQ $= t$; arcus AN $= u$: Incipiat nunc
descensus in quounque curvac MA puncto, sit-
que

que
qua abfoli
goris
et ali
debiti
quo
curru
quac
pas,
atque
beat
a qua
ne d
datae
tatis
.AN fiunt, ac
utque $\int e^{\frac{-x}{2k}} dt = b$. Cum igitur hoc tempus de-
beat semper habere valorem constantem, qui non
a quantitate litterae b pendeat, ex hac condicio-
ne determinari debet aquatio inter t et r ope-
datae aequationis inter s et r . Ponamus breui-
tatis gratia $\int e^{\frac{-x}{2k}} dx = X$ et $\int e^{\frac{-x}{2k}} dt = T$, arque
 $\frac{ds}{dt} = ds$ et $\frac{dt}{dx} = dR$. Quibus substitutis habe-
 $\frac{ds}{e^{\frac{s}{2k}}} = ds$ et $\frac{dt}{e^{\frac{-x}{2k}}} = dR$.
rc de
fi po
Fiat
pend
 $\int e^{\frac{-x}{2k}} ds + \int e^{\frac{-x}{2k}} dR$
que

re debetur $\int \sqrt{b-x} + \int \sqrt{b-T}$ valorem constantem
fi post integrationem ponatur $X=b$, et $T=b$.
sollicitante, ξ ,
curvae datae MA
pendet, habebimus pro tempore hanc expressionem:
 $\int e^{\frac{-x}{2k}} ds + \int e^{\frac{-x}{2k}} dR$, que ita debet esse comparata, ut post
integrationem factio $X=b$ littera b profus ex
calculo

calculo evanescat. Hoc autem fieri, si fuerit $dS + dx = \frac{dx}{\sqrt{x}}$, erit enim tempus semioscillationis $\equiv \int \frac{dx}{\sqrt{x(2\pi - x)}} \equiv \pi a$ denotante π peripheriam circuli, cuius diameter $\equiv r$. Sit $a \equiv \frac{r^2 f}{4}$, denotabit f longitudinem penduli in vacuo et gravitate $\equiv g$ semioscillationes minimas eodem tempore absoluatis, quo haec semioscillationes super curvis MA et AN peraguntur (167). Cum igitur sit $dS + dR = \frac{dx \sqrt{2f}}{\sqrt{x}}$ erit $S + R = 2V_2 \int e^{-\frac{x}{2}} dx$. Et vero $S \equiv 2k(1 - e^{-\frac{x}{2k}})$ et $R \equiv 2k(e^{-\frac{x}{2k}} - 1)$, unde erit $k e^{\frac{x}{2k}} - k e^{-\frac{x}{2k}} \equiv V_2 \int e^{-\frac{x}{2k}} dx$, seu $e^{\frac{x}{2k}} \equiv e^{-\frac{x}{2k}} + \frac{1}{k} V_2 \int e^{-\frac{x}{2k}} dx$, ideoque fieri $r \equiv 2k/(e^{\frac{x}{2k}} + \frac{1}{k} V_2 \int e^{-\frac{x}{2k}} dx)$. Huic vero valori ipsius r respondens valor ipsius t ex hac aequatione determinabatur $T \equiv X$ seu $e^{\frac{x}{2k}} dt \equiv e^{\frac{x}{2k}} dx$. Ex quo inuenitur $t \equiv \int \frac{dx}{(1 + \frac{1}{k} e^{\frac{x}{2k}} V_2 \int e^{-\frac{x}{2k}} dx)^2}$ ex quibus constructio curvae innotescit. Aequatio autem pro curva quaesita AN commodius ex data aequatione inter x et s obtrinabitur, si loco s substituatur $-2k/(e^{\frac{x}{2k}} - \frac{1}{k} V_2 \int e^{-\frac{x}{2k}} dx)$ et loco x hic valor $\int \frac{dt}{(1 - \frac{1}{k} e^{\frac{x}{2k}} V_2 \int e^{-\frac{x}{2k}} dx)^2}$. His enim substitutis orientur haec aequatio inter r et t , quae est pro curva quaesita AN. Q. E. D.

Co-

Corollarium I.

r , si fuerit dS semioscillationis periodicitatem circumferentiam circumscribens in $\frac{V_2 f}{V_2 g}$, denotabit gravitatem $\equiv g$ in puncto A. Radii osculi in A non fuerit horizontalis, vel si radius osculi in A fuerit infinitate parvus, curva quaestae AN radius osculi in A erit $4f$. Erit enim hoc casu tempus decentius minimi $\equiv 0$ et tempus ascensus $\equiv \frac{\pi \sqrt{2f}}{V_2}$.

 t vnde erit k

$$\begin{aligned} &= e^{\frac{x}{2k}} + \frac{1}{k} V_2 \int e^{-\frac{x}{2k}} dx \\ &\text{fuerit } t = -\frac{1}{k} V_2 \int e^{-\frac{x}{2k}} dx \\ &\text{decentius minimi } \equiv \frac{\pi \sqrt{2f}}{V_2 g} (165). \end{aligned}$$